
세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전북맹아학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,218,156 1,990,152 228,004 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,214 1,493,794 67.3

학생복지/교육격차 해소 56,686 256,573 11.5

기본적 교육활동 81,640 160,394 7.2

선택적 교육활동 41,000 74,000 3.3

교육활동 지원 100 68,491 3.0

학교 일반운영 -200 122,840 5.5

학교시설 확충 35,564 40,564 1.8

학교 재무활동 0 1,500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 150 150 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 200,100 2,183,352 98.4

자체수입 학부모부담수입 23,000 24,500 1.1

자체수입 행정활동수입 2,100 2,500 0.1

기타수입 전년도이월금 2,654 7,654 0.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,183,5021,983,252 200,250

1.지방자치단체이전수입 150 0 150

1.비법정이전수입 150 0 150

1.기초지방자치단체전입금 150 0 150

1.기타지방자치단체보

조금
150 0 150

(성립전)수학여행경비(기초생활수급자) : 

50,000원×3명=
150,000

2.교육비특별회계이전수입 2,183,3521,983,252 200,100

1.교육비특별회계전입금수입 2,183,3521,983,252 200,100

1.사립학교보조금수입 2,183,3521,983,252 200,100

1.인건비재정결함보조

금
1,470,0001,470,000 0

2.운영비재정결함보조

금
424,578 401,478 23,100

운영비 : (424,578,000원 × 1교) - 

401,478,000원 =
23,100,000

3.목적사업비보조금 288,774 111,774 177,000
직영버스 및 전세버스 운영비 : (77,558,000원 

× 1교) - 84,912,000원 =
-7,354,000

(성립전)금연흡연에방교육 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

(성립전)숙식경비지원 : 2,819,000원 × 1교 = 2,819,000

(성립전)숙식경비지원 : (3,602,000원 × 1교) 

- 2,819,000원 =
783,000

(성립전)특수교육지도사 : 80,000,000원 × 1교

 =
80,000,000

(성립전)교과서대금 : 20,417,000원 × 1교 = 20,417,000

(성립전)조리원수당 : 690,000원 × 1교 = 690,000

(성립전)조리원수당 : (1,292,000원 × 1교) - 

690,000원 =
602,000

(성립전)방과후학교운영 : 36,000,000원 × 1교

 =
36,000,000

(성립전)친환경농산물 : 376,000원 × 1교 = 376,000

(성립전)친환경농산물 : (593,000원 × 1교) - 

376,000원 =
217,000

(성립전)친환경농산물 : 376,000원 × 1교 = 376,000

(성립전)친환경쌀지원 : 395,000원 × 1교 = 395,000

(성립전)친환경쌀지원 : (626,000원 × 1교) - 

395,000원 =
231,000

(성립전)친환경쌀지원 : 395,000원 × 1교 = 395,000

(성립전)친환경우수농축산물 : 353,000원 × 1

교 =
353,000

(성립전)친환경우수농축산물 : (557,000원 × 1

교) - 353,000원 =
204,000

(성립전)친환경우수농축산물 : 353,000원 × 1

교 =
353,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)치료지원비 : 16,800,000원 × 1교 = 16,800,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 6,003,000원 × 

1교 =
6,003,000

(성립전)장애학생체육대회훈련비 : 3,240,000원

 × 1교 =
3,240,000

(성립전)진로직업교육 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)저소득층 수학여행비 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)교육공무직원맞춤형복지비 : 3,200,000

원 × 1교 =
3,200,000

2.자체수입 27,000 1,900 25,100

1.학부모부담수입 24,500 1,500 23,000

1.수익자부담수입 24,500 1,500 23,000

1.급식비 24,000 1,000 23,000

1.급식비 24,000 1,000 23,000
(성립전)급식비수익자부담금 : 23,000,000원×1

교=
23,000,000

2.현장체험학습비 500 500 0

1.현장체험학습비 500 500 0

2.행정활동수입 2,500 400 2,100

1.기타행정활동수입 2,500 400 2,100

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,300 200 2,100

1.기타행정활동수입 2,300 200 2,100정인욱복지재단 : 2,100,000원×1교= 2,100,000

3.기타수입 7,654 5,000 2,654

1.전년도이월금 7,654 5,000 2,654

1.순세계잉여금 3,367 5,000 -1,633

1.순세계잉여금 3,367 5,000 -1,633

1.순세계잉여금 3,367 5,000 -1,633순세계잉여금 이월금 : -1,633,000원×1교= -1,633,000

2.보조금사용잔액 4,287 0 4,287

1.보조금사용잔액 4,287 0 4,287

1.정산대상재원사용잔

액
4,287 0 4,287숙식경비이월금 : 276,000원×1교= 276,000

인건비이월금 : 3,928,000원×1교= 3,928,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

맞춤형복지비이월금 : 83,000원×1교= 83,000

세입합계 2,218,1561,990,152 228,004
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,493,7941,480,580 13,214

1.교직원보수 1,079,9041,075,976 3,928

1.사립학교 교원보수 816,644 816,644 0

1.기본급 481,680 481,680 0

1.봉급 481,680 481,680 0  

2.수당 259,220 259,220 0

1.정근수당 47,520 47,520 0  

2.성과상여금 40,000 40,000 0  

3.가족수당 6,300 6,300 0  

4.자녀학비보조수당 1,600 1,600 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 36,000 36,000 0  

7.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

8.교직수당가산금3 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 15,600 15,600 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 19,800 19,800 0  

12.관리업무수당 3,960 3,960 0  

13.정액급식비 18,720 18,720 0  

14.명절휴가비 48,000 48,000 0  

15.직급보조비 7,800 7,800 0  

3.교원연구비 9,360 9,360 0

1.연구업무수당 9,360 9,360 0  

4.부담금 66,384 66,384 0

1.교직원법정부담금 66,384 66,384 0  

2.사립학교 직원보수 263,260 259,332 3,928

1.기본급 153,928 150,000 3,928

1.봉급 153,928 150,000 3,928봉급  3,928,000원×1교= 3,928,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수당 85,352 85,352 0

1.정근수당 16,200 16,200 0  

2.성과상여금 15,000 15,000 0  

3.대우공무원수당 1,800 1,800 0  

4.가족수당 2,880 2,880 0  

5.시간외근무수당 12,548 12,548 0  

6.정액급식비 7,800 7,800 0  

7.명절휴가비 14,500 14,500 0  

8.연가보상비 6,344 6,344 0  

9.기술정보수당 480 480 0  

10.직급보조비 7,800 7,800 0  

3.부담금 23,980 23,980 0

1.교직원법정부담금 23,980 23,980 0  

2.기타 교직원보수 398,644 398,644 0

1.교직원대체인건비 394,024 394,024 0

1.기간제교사인건비 394,024 394,024 0

1.기간제교원인건비 368,824 368,824 0  

2.기간제교원법정부담

금
25,200 25,200 0  

2.학교운영지원수당 4,620 4,620 0

1.학교운영지원수당 4,620 4,620 0

1.학교운영지원수당 4,620 4,620 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 15,246 5,960 9,286

1.교직원연수 3,560 3,560 0

1.자율연수 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0  

2.교직원복지 11,686 2,400 9,286

1.교직원문화행사비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 9,286 0 9,286

1.맞춤형복지비 9,286 0 9,286
(성립전)교직원맞춤형복지비  6,003,000원

×1교=
6,003,000

교직원맞춤형복지비  83,000원×1교= 83,000

(성립전)교육공무직원맞춤형복지비  

3,200,000원×1교=
3,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 256,573 199,887 56,686

1.급식 관리 77,795 43,625 34,170

1.학교급식운영 77,795 43,625 34,170

1.조리원인건비 18,858 17,566 1,292

1.무기계약직원인건비 18,858 17,566 1,292
(성립전)각종수당(연차수당)  690,000원

×1교=
690,000

(성립전)각종수당(연차수당)  602,000원

×1교=
602,000

2.급식식재료구입비 53,059 24,059 29,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.급식용식재료비 52,059 23,059 29,000(성립전)급식식품비  652,000원×1교= 652,000

(성립전)급식식품비  1,124,000원×1교= 1,124,000

급식식품비  3,100,000원×1교= 3,100,000

(성립전)급식식품비  1,124,000원×1교= 1,124,000

(성립전)식품비(수익자부담금)  

23,000,000원×1교=
23,000,000

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.숙식경비 3,878 0 3,878

1.급식용식재료비 3,878 0 3,878(성립전)숙식경비  783,000원×1교= 783,000

(성립전)숙식경비  2,819,000원×1교= 2,819,000

숙식경비  276,000원×1교= 276,000

2.기숙사 관리 3,900 3,900 0

1.기숙사운영 3,900 3,900 0

1.기숙사운영비 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

3.보건 관리 7,690 7,187 503
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 3,720 3,217 503

1.학교안전공제회비 455 455 0

1.학생복지비 455 455 0  

2.응급학생수송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.학생건강검사 862 862 0

1.학생복지비 862 862 0  

4.보건실운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.금연흡연예방교육(목적) 503 0 503

1.학생복지비 503 0 503금연흡연예방교육  3,000원×1교= 3,000

(성립전)금연흡연예방교육  500,000원×1

교=
500,000

2.학교환경위생관리 3,970 3,970 0

1.먹는물관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.교육격차 해소 37,367 0 37,367

1.현장체험학습비지원 150 0 150

1.현장체험학습비(익산시) 150 0 150

1.학생지원금 150 0 150(성립전)수학여행경비  3명×50,000원= 150,000

2.교과서비지원 20,417 0 20,417

1.교과서대금 20,417 0 20,417

1.학생지원금 20,417 0 20,417(성립전)교과서대금  20,417,000원×1교= 20,417,000

3.기타 교육격차해소 지원 16,800 0 16,800

4 발행일 : 2016-12-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.치료지원비 16,800 0 16,800

1.학생복지비 16,800 0 16,800(성립전)치료지원비  16,800,000원×1교= 16,800,000

5.학생복지 129,821 145,175 -15,354

1.학생복지운영 129,821 145,175 -15,354

1.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.통학차량(임차)운영비 87,558 102,912 -15,354

1.일반수용비 69,846 77,200 -7,354
전세버스임차료(목적)  -7,354,000원×1교

=
-7,354,000

2.연료비 17,712 25,712 -8,000
차량유류(직영버스운영비포함)  

-8,000,000원×1교=
-8,000,000

3.통학버스안전지도사인건비 41,123 41,123 0

1.기간제직원인건비 38,761 38,761 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,362 2,362 0  

4.학생증제작 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0  

3.기본적 교육활동 160,394 78,754 81,640

1.교과 활동 131,340 48,100 83,240

1.교과활동지원 15,200 15,200 0

1.보결수입관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학습준비물구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.교과협의회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 2,000 -500협의회물품구입  -500,000원×1교= -500,000

2.일반업무추진비 500 0 500업무추진비  500,000원×1교= 500,000

4.보충과정운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.수학교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

5.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

6.체육교과활동 6,040 2,800 3,240

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.장애학생체육대회훈련비지원 3,240 0 3,240

1.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전)장애학생체육대회훈련비(목적)  

3,240,000원×1교=
3,240,000

7.예술교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.선택교과활동 1,000 1,000 0
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.특수교육교과활동 94,200 14,200 80,000

1.교과운영 14,200 14,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.특수교육지도사 80,000 0 80,000

1.무기계약직원인건비 73,442 0 73,442(성립전)연봉  57,798,000원×1교= 57,798,000

(성립전)퇴직적립금  5,651,000원×1교= 5,651,000

(성립전)각종수당(연차 및 통학지도)  

9,993,000원×1교=
9,993,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,558 0 6,558

(성립전)4대 보험료부담금  6,558,000원

×1교=
6,558,000

11.전문교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.창의적 체험활동 29,054 30,654 -1,600

1.자율활동 13,500 13,500 0

1.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.실기대회 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학교특색사업(ECC) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.학교특색사업(저시력지원센타) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.학교특색사업(보행인증제) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학교특색사업(텃밭가꾸기등) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 11,054 12,654 -1,600

1.수학여행 2,754 4,354 -1,600

1.교육운영비 2,754 4,354 -1,600수학여행경비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

(성립전)수학여행경비(수익자부담금)  

400,000원×1교=
400,000

2.현장학습 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.수련활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.고아원및양로원봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 3,100 3,100 0

1.자기이해활동 1,200 1,200 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.선택적 교육활동 74,000 33,000 41,000

1.방과후학교 운영 51,000 15,000 36,000

1.방과후학교운영 36,000 0 36,000

1.방과후학교운영 36,000 0 36,000

1.교육운영비 36,000 0 36,000
(성립전)방과후학교운영  36,000,000원×1

교=
36,000,000

2.돌봄교실운영 15,000 15,000 0

1.돌봄전담인력운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.직업교육 11,000 1,000 10,000

1.직업교육운영 11,000 1,000 10,000

1.직업교육운영 11,000 1,000 10,000

1.교육운영비 11,000 1,000 10,000
(성립전)직업교육지원(목적사업)  

10,000,000원×1교=
10,000,000

3.국제교육 1,000 6,000 -5,000

1.국제교육운영 1,000 6,000 -5,000

1.자매결연학교교류 1,000 6,000 -5,000

1.여비 0 5,000 -5,000자매결연학교  -5,000,000원×1교= -5,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.독서활동 11,000 11,000 0

1.독서활동운영 11,000 11,000 0

1.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

5.교육활동 지원 68,491 68,391 100

1.교무업무 운영 42,811 42,711 100

1.교무학사운영 42,811 42,711 100

1.교무학사운영 4,450 4,350 100

1.교육운영비 4,450 4,350 100학교요람제작  100,000원×1교= 100,000

2.교무실무사 27,411 27,411 0

1.기간제직원인건비 27,411 27,411 0  

3.교육활동홍보 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

4.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.청소용품 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

7.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.생활지도운영 1,400 1,400 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.상담실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학습지원실 운영 14,600 14,600 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 12,600 12,600 0

1.학교정보화지원 12,600 12,600 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 8,600 8,600 0  

4.교육여건 개선 9,680 9,680 0

1.교육환경개선 9,680 9,680 0

1.pc구입 4,680 4,680 0

1.비품구입비 4,680 4,680 0  

2.책걸상구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.소규모수선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 122,840 123,040 -200

1.학교기관 운영 46,250 46,450 -200

1.부서기본운영 46,250 46,450 -200

1.교장실운영 7,608 7,808 -200

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 3,300 3,500 -200교직원경조사비  -200,000원×1교= -200,000

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무실운영 6,200 5,600 600

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.일반업무추진비 600 0 600교무실협의회간담회비  600,000원×1교= 600,000

3.학생부운영 100 700 -600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 0 600 -600학생회간담회비  -600,000원×1교= -600,000

4.행정실운영 32,342 32,342 0

1.일반수용비 16,042 16,042 0  

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.여비 15,000 15,000 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 75,090 75,090 0

1.학교시설장비유지 75,090 75,090 0

1.공공요금및제세공과금 33,900 33,900 0

1.전기요금 25,200 25,200 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,900 6,900 0  

2.시설관리용역 9,540 9,540 0

1.일반수용비 9,540 9,540 0  

3.시설일반관리 12,200 12,200 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0  

4.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.화장실관리 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0  

6.당직관리 4,850 4,850 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.운영수당 1,250 1,250 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 1,000 1,000 0

1.여비 500 500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.학교시설 확충 40,564 5,000 35,564

1.시설확충 및 개선 40,564 5,000 35,564

1.시설확충및개선 40,564 5,000 35,564

1.시설비 40,564 5,000 35,564

1.시설비 40,564 5,000 35,564시설비  35,564,000원×1교= 35,564,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 2,218,1561,990,152 228,004
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